



## SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

### Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 01-07-2021  
Enhed: FOPS  
Sagsbeh.: DEPCARO  
Sagsnr.: 2110022  
Dok. nr.: 1794837

Folketingets Sundhedsudvalg har den 4. juni 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1384 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

#### Spørgsmål nr. 1384:

”Vil ministeren i fortsættelse af samråd 1/6-21 oplyse om antallet og omfanget af Styrelsen for Patientsikkerheds påbud fra og med 2019 i forhold til medicinhåndtering, og om det på baggrund heraf er ministerens indtryk, at der generelt er et behov for at stramme op eller tage andre initiativer på dette område”

#### Svar:

Jeg har til besvarelsen af spørgsmål indhente bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed, som oplyser:

”Medicinering er et kendt risikoområde, og der sker hvert år alvorlige medicineringsfejl i fx plejesektoren og på bosteder. Derfor har det sundhedsfaglige organisatoriske tilsyn i 2017-2019 haft medicinering som særligt fokus, og har bibeholdt medicinering som fokus for en del af tilsynene siden. Tilsynene har mange steder givet anledning til dialog og refleksion om sikker medicinhåndtering, og styrelsen oplever, at der generelt er stor opmærksomhed på de risici, der er forbundet med medicinhåndtering, men resultaterne fra tilsynene viser tydeligt, at der er behov for et stærkt og fortsat fokus på korrekt medicinhåndtering.

Styrelsen har derfor arbejdet med en række tiltag for at nedbringe antallet af medicineringsfejl og frekvensen af patientskade som følge af medicinering.

Styrelsen har eksempelvis haft fokus på medicinhåndtering i det sundhedsfaglige organisatoriske tilsyns målepunkter, som alle behandlingssteder har mulighed for at gennemgå – uanset om de får tilsyn eller ej. Under tilsynsbesøgene foregår der vidensformidling og en lærende dialog og efterfølgende er der udgivet erfaringsopsamlingsrapporter.

Herudover har styrelsen blandt andet afholdt temadage om medicinhåndtering, skrevet artikler til fagbladet FOA, lanceret initiativet ”Medicin uden skade” i samarbejde med Dansk Selskab for Patientsikkerhed og en række andre aktører, deltaget på diverse konferencer, faglige arrangementer og dialogmøder samt haft dialog med medicinalindustrien om initiativer til nedbringelse af forvekslingsfejl – eksempelvis i forhold til mærkning af pakninger – i samarbejde med Lægemiddelstyrelsen. Styrelsen har ligeledes udarbejdet en pjece om korrekt håndtering af medicin på plejacentre, i hjemmepleje, hjemmesygepleje, på bosteder og andre institutioner uden for sygehuse, hvor personalet håndterer medicin, og guiden er udarbejdet på baggrund af erfaringer fra tilsyn, ofte stillede spørgsmål og utilsigtede hændelser om medicinhåndtering.

Styrelsen har samlet for alle typer af behandlingssteder i perioden 1. januar 2019 - 17. juni 2021 truffet 254 afgørelser om påbud.

År	Antal påbud
2019	140
2020	99
2021	15

Det er ikke muligt for styrelsen at trække tal på, hvor mange af påbuddene, der omhandler medicin håndtering. En sådan opgørelse vil kræve en manuel gennemgang af styrelsens påbudssager. Styrelsen skønner umiddelbart, at ca. halvdelen af påbudene vedrører medicin håndtering.”

På baggrund af bidraget fra styrelsen kan jeg med tilfredshed konstatere, at styrelsen har stor opmærksom på udfordringer relateret til medicin håndtering, og at styrelsen har arbejdet med en række tiltag for at nedbringe antallet af medicineringsfejl.

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Sofie Dencker